C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº        , de 2019

(Do Senhor Leonardo Monteiro)

Requer que seja aprovada a produção de

folder de orientação para o exercício do direito de

participação junto ao Poder Legislativo.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, que seja submetida a este plenário, a

autorização para confecção de folder - “A elaboração das leis ao alcance da sociedade

civil organizada”, utilizado institucionalmente como material de orientação para o

exercício do direito de participação junto ao Poder Legislativo.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Legislação Participativa é uma Comissão Permanente da

Câmara dos Deputados que regimentalmente está apta a receber sugestões de iniciativa

legislativa, apresentadas por associações e órgãos de classe, sindicatos e entidades

organizadas.

O folder orienta a sociedade sobre os mecanismos de participação da

população, de forma que as leis representem a deliberação autônoma e consciente dos

grupos organizados.

Por essa razão, a produção deste material é muito relevante para dar

oportunidade de acesso às entidades e ao público em geral ao processo legislativo por

meio desta Comissão de Legislação Participativa.

Sala da Comissão, 22 de abril de 2019.

Deputado LEONARDO MONTEIRO
PT - MG